河源江东新区落实2018年“回头看”及固体废物环境问题专项督察（对应市文件序号四）的整改情况公示

根据河源市生态环境保护督察整改工作领导小组办公室《关于做好中央生态环境保护督察整改任务销号工作的通知》（河环督整改办〔2020〕9号）及《关于加快完成中央生态环境保护督察整改任务销号工作的通知》要求，现将2018年“回头看”及固体废物环境问题专项督察（对应市文件序号四）整改情况公示如下：

一、整改任务

（一）反馈问题：“在管网建设方面，整改方案要求，2017年9月底前全省须建成5000公里管网，以弥补“十二五”期间的欠账。经核实，全省确实总体补完了“十二五”管网建设欠账，但主要集中在广州、深圳和东莞市，其他城市管网建设力度明显不足。由于管网滞后、截污不全、雨污不分，导致全省有韶关、肇庆、梅州、河源、清远、中山、潮州、云浮、汕尾等9个地市污水处理厂进水化学需氧量平均浓度低于140毫克/升，有69座污水处理设施进水化学需氧量平均浓度低于100毫克/升，没有发挥减排效益”。
（二）责任单位：新区自然资源和城乡建设局。
（三）整改时限：立行立改，2020年年底前。
（四）整改目标：加快补上污水管网欠账，提升污水处理厂进水浓度，充分发挥减排效益。
（五）整改措施：1、加强统筹规划。落实污水管网建设主体责任，加快雨污分流建设与改造。2、抓紧排查新区老旧管网和“僵尸管网”，准确掌握污水管网缺失、病害管网、错接漏接、建成但未通水使用等情况，逐个进行修复、连通。3、如其完成管网建设任务。根据市下达任务，新区2019年年底前新增县区级以上城市污水管网0.7公里，2020年新增县区级以上城市污水管网0.3公里。
 二、整改落实情况

（一）整改目标完成情况：已完成整改。1、新区根据新区实际制定《江东新城污水工程规划》。2、新区根据排查情况，编制《河源市江东新区排水管网调查成果总报告》，准确掌握新区污水管网情况。2、新区2019年年底前已完成新增县区级以上城市污水管网3.33公里，新区2020年年底前已完成新增县区级以上城市污水管网1.03公里。
（二）整改措施落实情况：1、结合新区实际，制定《江东新城污水工程规划》。2、新区根据排查情况，编制《河源市江东新区排水管网调查成果总报告》，准确掌握新区污水管网情况。2、新区2019年年底前已完成新增县区级以上城市污水管网3.33公里，新区2020年年底前已完成新增县区级以上城市污水管网1.03公里。完成市下达新增县区级以上城市污水管网任务。
三、评估结论

各项整改措施已落实到位，达到整改目标，符合销号标准。

如对该问题整改公示内容有异议，个人和单位均可通过来信、来电、来访等形式，向受理部门反映。以个人名义反映的提倡签署或自报本人真实姓名；以单位名义反映的加盖印章。
公示时间：2022年7月29日至2022年8月2日，共5日。

受理部门：河源江东新区自然资源和城乡建设局。
联系人：叶威，联系电话：0762-3133186
联系地址：河源江东新区梧桐二路胜利花园（河源江东新区自然资源和城乡建设局）。
江东新区生态环境保护督察整改
工作领导小组办公室

    2022年7月29日